1

PRESS RELEASE
2019 年６月 13 日

報道関係者各位

株式会社クララオンライン

第三者割当増資引受に関するお知らせ
～メルチャリ事業を運営する neuet 社の株式取得について～

株式会社クララオンライン(本社：東京都港区、代表取締役社長：家本賢太郎、以下「クララオンライン」)

は、株式会社ソウゾウ（本社：東京都港区、株式会社メルカリの 100%子会社、以下「ソウゾウ社」）が同社

のシェアサイクルサービス事業「メルチャリ」(以下「本事業」)を会社分割により新設会社である neuet 株

式会社（以下「neuet社」）に承継するにあたり、neuet社が第三者割当増資により発行する株式を引き受

け、当社が neuet 社を子会社化することで合意いたしましたのでお知らせいたします。

クララオンラインは、日本における自転車活用推進法施行に伴う国・自治体の自転車活用に対する政策

や、中国・欧米で急速に拡大しているシェアサイクル市場、さらには MaaS(Mobility as a Service)とし

て注目される既存公共交通機関の連携など自転車が持つ未来の可能性に着目し、2017年 10月よりグル

ープ各社の共同プロジェクトとして「Sharebike Labo（シェアバイクラボ）」を立ち上げ、世界のシェアサイ

クルサービスの調査・研究を行ってまいりました。

また、クララオンライングループにおける自転車分野での取り組みとして、クララオンラインがシェアサイ

クル関連のコンサルティング事業を、子会社である株式会社スポーツ IT ソリューションがシェアサイクルに

関わるアプリ・システム開発や、全日本実業団自転車競技連盟（JBCF）との戦略的パートナーシップによる

ロードレースツアーの運営支援を行っているほか、国内最大の流通総額を有するスポーツ用自転車の買

取・販売チェーン及び EC 事業を展開する株式会社ちゃりカンパニーを 2018 年に子会社化し、モビリティ

×IoT分野へ積極的な投資を進めてまいりました。さらに、2018年２月に設立した自転車投資合同会社で

は、自転車を含むモビリティ分野のスタートアップに対する投資・事業支援を行っております。

一方、ソウゾウ社の運営する本事業は、2018 年 2 月のサービス開始以降順調に成長を続けており、福

岡市内において市民の皆様や福岡を訪れる観光客の足として定着しつつあります。また、本事業は福岡市

の「福岡スマートシェアサイクル実証実験事業」の採択事業として選出され、2018 年 6 月 22 日より実証

実験事業を開始しております。

このような状況の下、福岡市における市民や観光客の皆様にとってさらに利便性の高いサービスを継

続的にご提供すること、他の都市へのサービス展開、MaaSへの取り組みの強化など本事業の戦略につい

て両社で協議し、さらに本事業の有する公共性等を踏まえた検討の結果、本事業を当社が譲り受けること

になりました。

当社は、neuet 社のシェアサイクル事業を通じて人とモノの移動をよりスムースにする社会をつくるた

め、クラウド・データ・IoT・自転車といった従来の事業範囲による経験や知見を最大限活用し、事業を発展

させていく方針です。なお、neuet 社の今後の具体的な事業戦略につきましては、neuet 社による第三者

割当増資完了後に改めて公表を予定しております。

2

1. neuet 社の概要（会社分割時点の状況）

商 号 neuet 株式会社

本 店 所 在 地 東京都港区六本木六丁目 10 番１号

代 表 者 代表取締役 河野秀治

主 な 事 業 内 容 シェアサイクル事業

シェアサイクル運営事業へのシステム提供・コンサルティング業務

資 本 金 1,000 万円（予定）

設 立 時 期 2019 年 7 月（予定）

株 主 株式会社ソウゾウ（100%）

※ なお、会社分割後に当社が neuet 社の第三者割当増資を引き受け、neuet 社は当社 88.9%・株式

会社ソウゾウ 11.1%の出資比率となる予定です。

※ 本店所在地、代表者、資本金の額は第三者割当増資実施時点で変更となる予定です。

2. 異動の日程

2019 年６月 12 日 ：当社取締役会決議

2019 年６月 13 日 ：メルカリ取締役会決議、ソウゾウ取締役会決議

2019 年６月 13 日 ：事業移管契約締結

2019 年８月 15 日 ：第三者割当増資の払込期日

＜ご参考・クララオンライングループの概要＞

 クララオンライングループは、クラウド・中国コンサルティング事業を展開する株式会社クララオンライン、ス

ポーツ IT事業を展開する株式会社スポーツ ITソリューション(クララオンラインと株式会社電通との合弁会

社、当社出資比率 51%)、モビリティ事業を展開する自転車投資合同会社及び株式会社ちゃりカンパニー、

日本・中国間の貿易事業を展開するセイノーアジアトレーディング株式会社(クララオンラインとセイノー商

事との合弁会社、当社出資比率 86%)などにより構成されています。

 クララオンライングループの詳細は https://www.clara.ad.jp/ をご参照ください。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社クララオンライン

電話 03-6704-0970

Email press@clara.ad.jp

※記載されている会社名等は各社の登録商標または商標です。